fiance qu'il y a quelqu'un qui n'a aucun souci de ce marteau de toute la terre. Puisqu'un exemple a été donné de ce qui cède à l'action du marteau, je cherche une matière plus dure que le marteau et qui n'ait rien à souffrir de ses coups, et je la trouve dans ce passage de l'Écriture : « Voici qu'un homme se tenait debout sur les murailles de diamant, et il avait du diamant dans la main. » L'histoire atteste que le diamant est plus dur que n'importe quel marteau, dont les coups le laissent intact et ne peuvent l'amollir. Le diamant dans la main de Dieu et se maintenant en sa présence, n'éprouve aucun changement, bien que le marteau-Satan soit levé et frappe sur lui, et qu'au-dessous soit le serpent qui est comme une enclume à toute épreuve. Cet aimant a donc deux forces qui l'étraignent, le marteau et l'enclume le plus dur. C'est enfin un commun proverbe depuis longtemps répété, qui dit de ceux qui sont opprimés par les anxiétés et les grands maux : Ils sont entre le marteau et l'enclume. Appliquez ce dicton au Démon et au serpent, que les Écritures selon la diversité des causes, désignent sous des noms de cette sorte, et vous direz que l'homme saint qui est semblable à un mur de diamant, ou qui est un diamant dans la main de Dieu, n'a nul souci ni du marteau ni de l'enclume, et plus il est frappé, plus sa vertu resplendit. On sait que les lapidaires, quand ils

pronuntiabo confidens, esse aliquem, qui non magnopere curet de malleo universæ terræ. Et quoniam exemplum assumptum est de sensibili malleo, quero materiam malleo fortiozem, quæ nihil ab eo percussa patiatur. Quam quidem quærens reperi (*Al. reperiri*) in eo quod scriptum est : « Ecce vir stans super muros adamantinos, et in manu ejus adamas. » Refert autem de adamante historia, quia fortior sit omni cœdenti se malleo, incontritus et inconvincibilis permanens (*Al. perseverans*). Licet supra stet malleus Zabulus, et suppositus sit dracon, qui est quasi incens indomabilis, nihil tamen in manu Dei et in conspectu ejus consistens adamas perpetitur. Duo itaque contraria sunt adamanti isti, malleus et incens improducibilis. Jam quoddam est apud nationes tritum vulgi sermone proverbium, ut de his, qui anxietatibus et ingentibus malis premuntur, dicant: Inter malleum sunt et incudem. Tu autem hoc refers ad Zabulum et draconem, qui istiusmodi semper in Scripturis pro varietate causarum nominibus insigniuntur; et dicitis quia sanctus qui quasi murus adamantinus, vel in manu Domini adamas est, non curet neque de malleo, neque de incude; sed quanto plus cœsus fuerit, tanto plus ejus virtutem splendens

veulent éprouver le diamant, ignorent s'il est vrai ou faux, tant qu'ils n'ont pas trouvé un marteau et une enclume; ils sont convaincus qu'il est des plus vrais, si la pierre demeure intacte entre l'enclume et le marteau, et si placée entre les coups répétés du marteau et la résistance de l'enclume, la pierre fait voir qu'elle est par nature la plus dure des pierres. Tel est l'homme, et sa vertu est inconnue avant les tentations, comme la pierre l'est de ceux qui ne savent pas l'éprouver. Dieu seul connaît en toute certitude le bon aloi de ses diamants que tout autre ignore. Sais-je moi-même encore si, le marteau se levant et me frappant, je ne serais pas brisé, réduit en poudre, convaincu de n'être pas un diamant, ou s'il serait démontré que je suis incontestablement un vrai diamant, lorsque les persécutions, les dangers, les tentations fondant sur moi, je puis aussi bien être réduit en poudre que résister aux coups du marteau? Parcourez vous-mêmes les Écritures et cherchez à y découvrir quelque vestige de la promesse formelle de Dieu que le marteau frappera ce qui doit être frappé. Par exemple — car ce sont les exemples qui rendent clairs les points obscurs — sachons bien que si le marteau n'existait pas, on n'aurait pu forger le métal de la trompette, qui appelle aux solennités de Dieu d'après la loi et dont le retentissement anime les guerriers au combat. Le

cere. Aiunt eos, qui mercimonia lapidum exercent, cum vulnerit probare adamantem, ignorantes utrum sit adamas, an non sit, quando malleum et incudem non invenerint : tunc autem persuaderi esse verissimum adamantem, si indomitus lapis, si (*Delic. alter* si) inter incudem et malleum perseverat, si percutiente desuper malleo et incude suppedita, durior lapidum natura compingit. Talis vir est ante tentationes, ab his probare lapides nesciunt, ignoratur. Certissime autem novit adamantinum lapidum naturam solus Deus purissimus ignoratum. Ego ipse adhuc nescio utrum, veniente malleo et percutiente me, confringar et conterar, convictus quia non sum adamas, an certe verus adamas ostendar, si ingruentibus persecutionibus, periculis, tentationibus, tam contritus fuero ad ictus mallei, quam probatus. Et tu ipse percurrere Scripturas, et quæres, si quod potes invenire vestigiū, bene a Deo promitti, et malleus percutienda percutiat. Verbi gratia dictum sit (ad intelligentiam enim obscuriorum sumuntur exempla), si malleus non esset, non esset tuba productilis, quæ juxta Legem ad sollemnitates Dei exantilat, quæ audientium animos gaudio accendit ad bellum. Necessarius est malleus, ut